
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1	 Εν μέρει ανάκληση της υπ αρ.  110480/3526/ 
20-01-2016 (Δ’ 68) απόφασης κήρυξης ως αναδα-
σωτέας του Γ.Γ.Α.Δ.Π.Δ.Ε&Ι, λόγω πυρκαγιάς, για 
έκταση εμβαδού 706,8 τ.μ. στη θέση «Μονολιά - 
Αριόλακα», Τ.Κ. Αγίου Νικολάου, Δ.Ε. Βοιών, Δή-
μου Μονεμβασίας, Π.Ε. Λακωνίας.

2	 Μερική ανάκληση της υπ’  αρ. 2156/19-9-1996 
(Δ’  1200) απόφασης του Γενικού Γραμματέα Πε-
ριφέρειας Ιονίων Νήσων που αφορά την κήρυξη 
έκτασης ως αναδασωτέας, στη θέση «Πόντι» Τ.Κ. 
Αγ. Πέτρου του Δήμου Λευκάδας.

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 143105	 (1)

Εν μέρει ανάκληση της υπ αρ.  110480/3526/ 

20-01-2016 (Δ’ 68) απόφασης κήρυξης ως αναδα-

σωτέας του Γ.Γ.Α.Δ.Π.Δ.Ε&Ι, λόγω πυρκαγιάς, για 

έκταση εμβαδού 706,8 τ.μ. στη θέση «Μονολιά - 

Αριόλακα», Τ.Κ. Αγίου Νικολάου, Δ.Ε. Βοιών, Δή-

μου Μονεμβασίας, Π.Ε. Λακωνίας.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 38 παρ. 1, 41 και 44 παρ. 4 του ν. 998/1979 

«Περί προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει 
εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289).

2. Τον ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική αναβάθμιση και 
ιδιωτική πολεοδόμηση - Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών - 
Ρυθμίσεις Δασικής Νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 159).

3. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

4. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 

2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

5. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος, οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 13).

6. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/ 
25-07-2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 745) κοινή απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
περί διορισμού Γενικού Γραμματέα Δασών.

7. Την από 13-8-2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχο-
μένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προ-
στασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού πε-
ριβάλλοντος την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις 
πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς 
διατάξεις» (Α’ 143).

8. Το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156) με το οποίο 
κυρώθηκε η από 13-08-2021 Πράξη Νομοθετικού Πε-
ριεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική 
προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού 
περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από 
τις πυρκαγιές Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δι-
ατάξεις» (Α’ 143).

9. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρα-
τηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις 
για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Το-
πικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης 
των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής 
Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη 
στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την 
ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών 
στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις 
για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας “Ελλάδα 2.0”, Εθνική Σύνταξη Ομογενών 
και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

10. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’17).

11. Το π.δ. 29/2022 (Α’ 77) περί τροποποίησης του 
π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Α’ 160).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Μαΐου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 261

2467

05.05.2025 18:50:36

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2468 Τεύχος Δ’ 261/05.05.2025

12. Την υπ’ αρ. 70401/5167/06.07.2022 υπουργική από-
φαση «Τοποθέτηση Προϊσταμένων σε θέσεις ευθύνης 
επιπέδου Γενικής Διεύθυνσης στις Επιθεωρήσεις Εφαρ-
μογής Δασικής Πολιτικής του Υπουργείου Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας» (ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ).

13. Την  υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 
25-08-2022 (Β’ 4528) απόφαση εξουσιοδότησης υπογρα-
φής «Με εντολή Υπουργού» του Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Με εντολή Υφυπουργού» του Υφυπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας και «Με εντολή Γενικού Γραμ-
ματέα Δασών» του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότη-
τας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 
Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών 
του ΥΠΕΝ, στους Προϊσταμένους των Επιθεωρήσεων 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής της Γενικής Γραμματέας 
Δασών του ΥΠΕΝ και Προϊσταμένους των Διευθύνσεων, 
Δασαρχείων και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές».

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/ 
20-05-2022 εγκύκλιο του Υ.Π.ΕΝ. «Εγκύκλιες οδηγίες για 
τη λειτουργία των Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών, 
χρήση λογότυπου» (ΑΔΑ: ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6).

15. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/ 
16-05-2022 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός 
των διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασι-
κών υπηρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών 
θεμάτων της παρ. 5 άρθρου τρίτου της από 13-08-2021 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία 
κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» 
(Β’ 2415).

16. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατείας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση, Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

17. Τις υπ’  αρ. 160417/1180/08-07-1980 και 
182447/3049/24-09-1980 διαταγές του Υπουργείου 
Γεωργίας, με τις οποίες παρέχονται οδηγίες σχετικά με 
τις αναδασωτέες εκτάσεις.

18. Την υπ’ αρ. 86004/1637/04-06-1987 απόφαση του 
Υφυπουργού Γεωργίας, με την οποία έγινε αποδεκτή η 
Γνωμοδότηση υπ’ αρ. 417/87 της Συνέλευσης των Προ-
ϊσταμένων των Νομικών Διευθύνσεων, σχετικά με την

19. Την υπ’ αρ. 153373/441/22-02-2017 του Αναπλη-
ρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Περιοχές 
κηρυγμένων αναδασωτέων εκτάσεων στους αναρτημέ-
νους δασικούς χάρτες» (ΑΔΑ: 61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ).

20. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/95099/5160/ 
12-10-2021 του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας «Περί ανάκλησης αποφάσεων αναδασωτέων, εκτά-
σεων μη υπαγόμενων στις προστατευτικές διατάξεις της 
δασικής νομοθεσίας, λόγω συμπερίληψής τους στους 
δασικούς χάρτες ως τμήματα ευρύτερης αναδασωτέας».

21. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/105293/6510/ 
13-10-2023 (ΑΔΑ: 6ΗΑΝ4653Π8-6ΑΣ) Εγκύκλιο Γενικού 
Γραμματέα Δασών «Οδηγίες εφαρμογής των διατάξεων 
της παρ. 2 του άρθρου 18 του ν. 3889/2010 σε συνδυα-
σμό με την παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979».

22. Την υπ’ αρ. 461916/26-09-2024 αίτηση του Θεό-
δωρου Αναστασάκη του Ανάργυρου με θέμα μερική 

άρση-ανάκληση της απόφασης κήρυξης έκτασης ως 
αναδασωτέας, υπ’  αρ.  110480/3526/20-01-2016 του 
Γ.Γ.Α.Δ.Π.Δ.Ε και Ι. για έκταση εμβαδού 673,15 τ.μ. στην 
θέση «Μονολιά - Αριόλακα» Τ.Κ. Αγίου Νικολάου, Δ.Ε. 
Βοιών, Δήμου Μονεμβασίας, Π.Ε. Λακωνίας, η οποία απο-
τυπώνεται στο από 24-07-2024 τοπογραφικό διάγραμμα 
του Πολιτικού Μηχανικού Γεωργίου Χ. Θεοφίλη.

23. Την υπ’  αρ.  109563/20-03-2025 εισήγηση του 
Δασαρχείου Μολάων, για μερική άρση της υπ’  αρ. 
110480/3526/20-01-2016 του Γ.Γ.Α.Δ.Π.Δ.Ε και Ι. περί 
κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας, διότι διαπιστώ-
θηκε ότι έκταση εμβαδού 706,8 τ.μ., η οποία κηρύ-
χτηκε ως αναδασωτέα λόγω πυρκαγιάς, στην θέση 
«Μονολιά - Αριόλακα» Τ.Κ. Αγίου Νικολάου Βοιών, Δή-
μου Μονεμβασίας Π.Ε. Λακωνίας, απεικονίζεται στον 
αναρτημένο δασικό χάρτη, ο οποίος αναρτήθηκε με 
την υπ’ αρ. 35730/26-02-2021 (ΑΔΑ: 6ΧΒ3ΟΡ1Φ-ΦΧΡ) 
απόφαση της Διεύθυνσης Δασών Π.Ε. Λακωνίας, ως 
ΑΑ ΑΝ που σημαίνει ότι δεν αποτέλεσε και δεν αποτε-
λεί δάσος ή δασική έκταση σύμφωνα με το άρθρο 13 
παρ. 2 ν. 3889/2010 και κατά συνέπεια η έκταση κατά 
πλάνη περί τα πραγματικά περιστατικά κηρύχτηκε ως 
αναδασωτέα. Η αιτούμενη για άρση έκταση έχει εμβα-
δόν 673,15 τ.μ. όμως διαπιστώθηκε από το Δασαρχείο 
Μολάων ότι υπάρχει έκταση εμβαδού 33,66 τ.μ. εφα-
πτόμενη αυτής με την ίδια ένδειξη στον αναρτημένο 
δασικό χάρτη δηλ. ΑΑ-ΑΝ. Η έκταση αυτή αποτυπώθη-
κε στο τοπογραφικό που συνοδεύει την παρούσα και 
προτείνεται η άρση της. Η προτεινόμενη για ανάκληση 
έκταση έχει συνολικό εμβαδόν 706,8 τ.μ., με στοιχεία 
περιμέτρου (1,2,3….8,9,1) ευρίσκεται στην θέση «Μο-
νολιά - Αριόλακα», της Τ.Κ. Αγίου Νικολάου, Δ.Ε. Βοιών, 
Δήμου Μονεμβασίας, Π.Ε. Λακωνίας και απεικονίζεται 
στο από 20-03-2025, τοπογραφικό διάγραμμα του Δα-
σοπόνου Παναγιώτη Καλογερίνη, κλίμακας 1:300, με συ-
ντεταγμένες κορυφών στο σύστημα ΕΓΣΑ 87, αρμοδίως 
θεωρημένο από τον Δασάρχη Μολάων.

Οι δασικοί χάρτες της Π.Ε. Λακωνίας κυρώθηκαν με-
ρικώς με την υπ’ αρ. 320365/21-12-2017 (Δ’ 52/2018) 
απόφαση του Συντονιστή της Α.Δ.Π.Δ.Ε και Ι. Στη συ-
νέχεια ο δασικός χάρτης θεωρήθηκε με την υπ’  αρ. 
31371/19-02-2021 απόφαση Διεύθυνσης Δασών Λα-
κωνίας (ΑΔΑ: 6Δ9ΜΟΡ1Φ-ΔΣΥ), αναρτήθηκε με την 
35730/26-02-2021 απόφαση Διεύθυνσης Δασών Λα-
κωνίας, (ΑΔΑ: 6ΧΒ3ΟΡ1Φ-ΦΧΡ), σύμφωνα με τις δια-
τάξεις ν. 4685/2020 (Α’ 92) και τροποποιήθηκε με την 
ενσωμάτωση πρόδηλων σφαλμάτων, σύμφωνα με την 
υπ’ αρ. 30287/24-02-2022 απόφαση Διεύθυνσης Δασών 
Λακωνίας (ΑΔΑ: 9Σ55ΟΡΙΦ-ΜΧ8).

24. Την απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτικής Ελλά-
δος και Ιονίου υπ’ αρ. 110480/3526/20-01-2016 (Δ’ 68) 
περί κήρυξης ως αναδασωτέας, έκτασης εμβαδού 
28.636,783 στρ. λόγω πυρκαγιάς, σε δασικές θέσεις των 
Τ.Κ. Φαρακλού, Μεσοχωρίου, Κάμπου, Λαχίου, Αγίου Νι-
κολάου, Δ.Ε. Βοιών, Δήμου Μονεμβασίας, Π.Ε. Λακωνίας, 
αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε εν μέρει την Απόφαση του Γενικού Γραμ-
ματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννή-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2469Τεύχος Δ’ 261/05.05.2025

σου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, υπ’ αρ. 110480/3526/ 

20-01-2016 (Δ’ 68) περί κήρυξης ως αναδασωτέας, για 

έκταση εμβαδού 706,8 τ.μ. στην θέση «Μονολιά - Αρι-

όλακα» Τ.Κ. Αγίου Νικολάου, Δ.Ε. Βοιών, Δήμου Μονεμ-

βασίας, Π.Ε. Λακωνίας, διότι όπως προέκυψε από την 

πρόταση του Δασάρχη Μολάων, διαπιστώθηκε αρμο-

δίως ότι η προτεινόμενη για ανάκληση έκταση, στον 

αναρτημένο Δασικό Χάρτη της Π.Ε. Λακωνίας, φέρει τον 

χαρακτηρισμό ΑΑ. ΑΝ. που σημαίνει ότι δεν αποτέλεσε 

και δεν αποτελεί δάσος ή δασική έκταση σύμφωνα με το 

άρθρο 13 παρ. 2 ν. 3889/2010 και κατά συνέπεια η έκτα-

ση κατά πλάνη περί τα πραγματικά περιστατικά κηρύ-

χτηκε ως αναδασωτέα. Η έκταση εμβαδού 706,8 τ.μ. με 

στοιχεία(1,2,3….8,9,1) απεικονίζεται στο από 20-03-2025 

τοπογραφικό διάγραμμα του Δασοπόνου Παναγιώτη 

Καλογερίνη, κλίμακας 1:300,με κορυφές στο σύστημα 

συντεταγμένων ΕΓΣΑ 87 και αρμοδίως θεωρημένο από 

τον Δασάρχη Μολάων.

Από την δημοσίευση της απόφασης δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2470 Τεύχος Δ’ 261/05.05.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2471Τεύχος Δ’ 261/05.05.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Σπάρτη, 14 Απριλίου 2025

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 

Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής 

Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου,  

Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ

Ι

Αριθμ. 14303	 (2)

Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 2156/19-9-1996 

(Δ’ 1200) απόφασης του Γενικού Γραμματέα Πε-

ριφέρειας Ιονίων Νήσων που αφορά την κήρυξη 

έκτασης ως αναδασωτέας, στη θέση «Πόντι» Τ.Κ. 

Αγ. Πέτρου του Δήμου Λευκάδας.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 117 παρ. 3 του Συντάγματος της Χώρας.

2. Τον ν. 998/1979 και ειδικότερα το άρθρο 44 παρ. 4 

όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 35 του ν. 4280/2014 
και παρ 5 όπως προστέθηκε με το άρθρο 74 του 

ν. 4986/2022 (Α’ 204).

3. Το κεφάλαιο Γ’ «Ρυθμίσεις Δασικής Νομοθεσίας» 

του ν.  4280/2014 «Περιβαλλοντική αναβάθμιση και 

ιδιωτική πολεοδόμηση _ Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών 

Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 159).

4. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/8-7-1980 και 90437/2151/ 

2-6-2006 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

5. Το υπό στοιχεία Γ39682/28-04-2015 έγγραφο του 
Εθνικού Τυπογραφείου «Υποχρεωτική αποστολή εγ-

γράφων για δημοσίευση στο Φύλλο της Εφημερίδας 

της Κυβέρνησης με χρήση τεχνολογιών πληροφορι-

κής και επικοινωνιών και προηγμένης ηλεκτρονικής 

υπογραφής».

6. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με 

την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των 

κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργά-

νων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες 

διατάξεις».

7. Την από 13-8-2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομέ-

νου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία 

και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλο-

ντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρ-

καγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δια-

τάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του 

ν. 4824/2021 (Α’ 156).

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/ 

16-05-2022 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός 

των διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών 

υπηρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θε-

μάτων της παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13-8-2021 

Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία 

κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» 
(Β’ 2415).

9. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).
10. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 

“Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(Υ.Π.ΕΝ.)”» (Α’ 77).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΟΙΚΔ/48691/2883/ 
16-05-2022 απόφαση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας με θέμα «Ορι-
σμός των Προϊσταμένων των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής (ΕΕΔΠ) της Γενικής Γραμματείας Δα-
σών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, ως 
δευτερεύοντες διατάκτες» (Β’ 2501).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 
25-8-2022 εξουσιοδότηση υπογραφής «Με εντολή Υπουρ-
γού» του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, «Με 
εντολή Υφυπουργού» του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας και «Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών» του 
Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο 
της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλο-
ντος της Γενικής Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους 
Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής 
Πολιτικής και στους Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, 
Δασαρχείων και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές.

13. Την υπ’ αρ. 150601/15-9-2022 απόφαση «Κύρωση 
δασικού χάρτη για το σύνολο της περιοχής Π.Ε. Λευκά-
δας» (Δ’ 805).

14. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/95099/5160/ 
12-10-2021 εγκύκλιο διαταγή της Γενικής Διεύθυνσης 
Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος του Υ.Π.ΕΝ. «Περί 
ανάκλησης αποφάσεων αναδασωτέων, εκτάσεων μη 
υπαγομένων στις προστατευτικές διατάξεις της δασικής 
νομοθεσίας, λόγω συμπερίληψης τους στους δασικούς 
χάρτες ως τμήματα ευρύτερης αναδασωτέας» (ΑΔΑ: 
ΨΠΙΨ4653Π8-50Χ).

15. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/105293/6510/ 
13-10-2023 εγκύκλιο του ΥΠΕΝ «Οδηγίες εφαρμογής των 
διατάξεων της παρ. 2 του άρθρου 18 του ν. 3889/2010 σε 
συνδυασμό με την παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979» 
(ΑΔΑ: 6ΗΑΝ4653Π8-6ΑΣ).

16. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/76845/5238/ 
12-7-2024 (ΑΔΑ: 9Ι5Μ4653Π8-Η76) εγκύκλιο διαταγή της 
Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος 
του Υ.Π.ΕΝ. «Οδηγίες εφαρμογής της διάταξης της παρ. 6 
του άρθρου 18 του ν. 3889/2010».

17. Την υπ’ αρ. 2156/19-9-1996 (Δ’ 1200) απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Ιονίων Νήσων που 
αφορά την κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας, στη θέση 
«Πόντι» Τ.Κ. Πέτρου του Δήμου Λευκάδας.

18. Την υπ’ αρ. 241/2023 (ΑΔΑ: 9ΓΗΒ4653Π8-4ΝΗ) από-
φαση της 1ης ΕΠ.Ε.Α. Π.Ε. Λευκάδας.

19. Την υπ’ αρ. 131097/7-4-2025 πρόταση της αρμό-
διας Διεύθυνσης Δασών Λευκάδας, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς, λόγω πλάνης περί τα πραγματι-
κά δεδομένα, την υπ’ αρ. 2156/19-9-1996 (Δ’ 1200) από-
φαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, 
με την οποία κηρύχθηκε ως αναδασωτέα έκταση εμβα-
δού 1000 στρ, για τμήματα εμβαδού 56,45 τ.μ. (Πενήντα 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2472 Τεύχος Δ’ 261/05.05.2025

έξι τετραγωνικών μέτρων και σαράντα πέντε εκατοστών) 

και 0,22 τ.μ. (είκοσι δύο εκατοστών του τετραγωνικού 

μέτρου). Η έκταση αυτή βρίσκεται στη θέση «Πόντι» Τ.Κ. 

Αγ. Πέτρου του Δήμου Λευκάδας και απεικονίζεται με τα 

στοιχεία Α,Β,Γ,Δ,Ε,Ζ,Α και Η,Θ,Ι,Α στο προσαρτημένο στην 

παρούσα απόφαση μας διάγραμμα το οποίο αποτελεί 

αναπόσπαστο μέρος αυτής.

Η εν λόγω έκταση εμβαδού 56,45 τ.μ. και 0,22 τ.μ., 

δεν υπάγεται στις διατάξεις και τους περιορισμούς 

της δασικής νομοθεσίας κατόπιν της υπ’ αρ. 241/2023 

(ΑΔΑ: 9ΓΗΒ4653Π8-4ΝΗ) απόφαση της 1ης ΕΠ.Ε.Α. 

Λευκάδας (ΑΑ).

Από την παρούσα απόφαση δεν προκύπτει δαπάνη 

για τον κρατικό προϋπολογισμό.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2473Τεύχος Δ’ 261/05.05.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2474 Τεύχος Δ’ 261/05.05.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Λευκάδα, 14 Απριλίου 2025

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών  
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης  
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου,  
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*04002610505250008*


